Rendez-lui grâces de toutes ces faveurs; et qu'elles vous excitent à aimer, servir et honorer plus ardemment et plus fidèlement un tel bienfaiteur. Si vous avez reçu ces quatre ordres, demandez-lui pardon de la négligence que vous avez apportée à les exercer, et des fautes que vous avez commises en les exerçant; et prenez résolution d'y apporter plus de soin et de disposition, pour l'amour de celui qui vous les a donnés. Si vous ne les avez pas reçus et que vous prétendiez les recevoir, entrez dans un grand désir de faire saintement les offices qui en dépendent, et de conformer votre vie et vos moeurs à ces divines qualités dont Notre-Seigneur vous veut rendre participant; et implorez à cette fin l'assistance de sa grâce et des prières de la très sacrée Vierge, et de tous les saints Prêtres et Lévités.

Oraison jaculatoire:

Sancti Sacerdotes et Levitae, intercedite pro nobis.

³⁷⁵ ___ Luc. IV, 16. ___

³⁷⁶ ___ Joan. VIII, 12. ___

³⁷⁷ ___ Apoc. III, 7. ___

³⁷⁸ ___ Joan. VIII, 12. ___

1.

Le dernier des quatre ordres mineurs, c'est celui qui établit les Portiers de la maison de Dieu; et néanmoins il est si noble et si digne, qu'il élève ceux qui sont honorés de cette qualité au-dessus de toutes les puissances, dignités et grandeurs du siècle, c'est-à-dire au-dessus des qualités de juge, de président, de gouverneur, de duc, de prince, de roi et d'empereur. Ce qui est vrai aussi des trois autres ordres mineurs, qui sont l'ordre de Lecteur, celui d'Exorciste et celui d'Alcolyte; et ce pour quatre raisons:

La première est que, pour entrer dans les plus hautes dignités du monde, il n'est pas besoin de sacrement; mais on ne peut être Portier de la maison de Dieu, ni Lecteur, ni Exorciste, ni Acolyte, que par un sacrement.

La seconde est que tous ces ordres impriment un caractère divin dans l'âme de celui qui les reçoit, ce que ne peuvent faire toutes les qualités les plus avantageuses que le monde peut donner aux siens.

La troisième est que ces mêmes ordres opèrent la grâce sanctifiante en ceux à qui on les confère, s'ils n'y apportent obstacle; ce qui ne peut être fait par aucune des dignités susdites.

La quatrième est qu'un roi et un empereur, qui sont les plus hautes puissances du siècle, n'ont pas droit d'ouvrir ni de fermer les portes de l'Église à personne. Ils peuvent bien bannir un homme de leur royaume où de leur empire, mais ils ne peuvent pas le faire sortir de la maison de Dieu, et ils n'ont pas pouvoir de chasser les démons des corps des possédés.